
 

________ 

Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 

febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

Comune di  Cassino 
 

 

Proposta nr. 2569 Del 30/09/2024  -    

Num. settoriale 394 
 

Determinazione nr.  2471  del  30/09/2024 

AREA FINANZIARIA 

Fiscalita Locale e Riscossioni Entrate Tributarie - Contenzioso Tributario  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  -STAMPA E POSTALIZZAZIONE ATTI ICP/TOSAP -TRE ESSE ITALIA 

SRL- CIG:0461704231. 

IL DIRIGENTE 

 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n. 

12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa 

dell’Ente; 

Visto la delibera del Consiglio comunale n. 74 del 06/10/2023 con cui è stato approvato il Bilancio 

Consolidato 2022; 

Visto il DUP 2024/2026 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 94 del 06/11/2023; 

Visto la delibera di Consiglio Comunale n. 124 del 29/12/2023 di approvazione della nota di 

aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2024/2026; 

Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 06/02/2024; 

Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma 

della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e organismi strumentali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 20/2024, con il quale, tra l’altro, è attribuito l’incarico di responsabilità 

dell’Area Finanziaria ai sensi degli artt. 107 e 109 del t.u.e.l.;   

Visto il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. 

n.118/2011); 

PREMESSO che con Determinazione n.554 del 15/04/2011, a seguito dell’espletamento di una 

procedura di evidenza pubblica, l’appalto riguardante l’affidamento del servizio di accertamento delle 

aree di evasione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e della Tosap veniva aggiudicato alla Società 

Tre Esse Italia srl, con sede in Supino (FR) alla via Condotto Vecchio, 50 giusto contratto Rep. 

n.649/2011 dell’11/05/2011; 

VISTO il protocollo d’intesa, allegato alla deliberazione G.C n. 198/2014, tra il Comune di Cassino e 

Tre Esse Italia srl che consentiva a quest’ultima la prosecuzione dell’attività di accertamento ICP, DPA 

e TOSAP fino alla data del 30/06/2015 mentre, l’attività di riscossione coattiva, anche dopo la 

scadenza contrattuale e fino alla completa definizione delle procedure; 



 

________ 

Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 

febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

VISTO la nota prot. gel.le n.59082 del 27/09/2024 ove la Società Tre Esse Italia Srl, in ossequio al 

richiamato protocollo d’intesa, trasmetteva il riepilogo dei Pignoramenti presso terzi/ preavvisi di 

fermo amministrativo ICP e Tosap ad adempiere per il periodo di propria  competenza  (2010/2014) 

assicurandone la spedizione con anticipazione delle spese  e  per l’effetto indicava, quale costo per la 

predisposizione e postalizzazione di n. 116 atti ( Pignoramenti presso terzi/ preavvisi di fermo 

amministrativo ICP e Tosap) per la complessiva somma € 754,69; 

RAVVISATA, quindi, la necessità di impegnare la somma di € 754,69 pari alla complessiva somma di 

€ 754,69 Iva esente per l’attività sopra indicata da rimborsare previo rendiconto;  

 VISTI:  

- Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D. Lgs. 

118/2011” ed in particolare il punto 5.2b): spesa relativa all’acquisto di beni e servizi; 

- L’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”; 

TENUTO conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza;  

DATO atto che l’impegno di spesa derivante dal presente procedimento è compatibile con il 

programma dei conseguenti pagamenti, con il relativo stanziamento in bilancio e con le regole di 

finanza pubblica (Art. 9, c.2, D.L. 78/2009);  

ACCERTATO:  

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con 

particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto, con riferimento alla normativa 

vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;  

VISTO il certificato DURC di regolarità contributiva rilasciato in data 19/06/2024 con scadenza 

17/10/2024 n. Protocollo INAIL_44203491;  

VISTO il codice C.I.G 0461704231 attribuito al servizio in argomento;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267;  

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 153, comma 5, 

del Decreto Legislativo n. 267/2000;    

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (in g.u. n. 80 del 5 aprile 2013 - in vigore dal 20 

aprile 2013) recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;  

D E T E R M I N A 

 per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:  

1. di autorizzare la ditta TRE ESSE ITALIA SRL (P.I. 01625840606) con sede legale in 

Supino (FR) Via Condotto Vecchio,70 alla postalizzazione di n. 116 (Pignoramenti presso 

terzi- preavvisi di fermo amministrativi) con anticipazione della spesa per la spedizione 

quantificata nella complessiva somma € 754,69 IVA esente; 

2. di impegnare a tal fine, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000 e del principio 

contabile applicato allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la somma di € 754,69 corrispondente ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate da rimborsare alla ditta Tre Esse Italia srl previa 

rendicontazione;         

3. di imputare la spesa complessiva di € 754,69 in relazione alla esigibilità 

dell’obbligazione, come segue:  

 

  



 

________ 

Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 

febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

Esercizio Cap./ 

art. 

 Num.  Esigibilità  

2023 18604 --  2024 2025 2026 

    
€ 754,69 === === 

4. di attestare che ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.L.gvo 267/2000 ess.mm.ii. il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento 

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di Finanza 

Pubblica in materia di pareggio di Bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dall’Art.1 della 

legge 208/2015 e ss.mm.ii.; 

5. di accertare, ai fini del Controllo Preventivo di Regolarità Amministrativo – Contabile 

di cui all’articolo 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, la Regolarità Tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio;  

6. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto dell’art. 147 bis 

comma 1 e dell’art. 151 comma 4° del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

7. di dare atto che le fatture dovranno essere intestate a COMUNE DI CASSINO e le 

stesse dovranno essere emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di 

Interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55 al seguente codice 

UNIVOCO: H4QLFP; 

8. di stabilire che, in attuazione alle disposizioni normative di cui al D.Lgs. 165/2001 e 

con particolare riferimento all’art. 53 comma 16/ter dello stesso ad all’art. 1 comma 3 del D.L. 

95/2012 e s.m.i. ed al Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Cassino che gli 

obblighi ivi previsti si estendono, per quanto compatibili, a tutti i collaboratori o consulenti, 

con qualsiasi tipologia di contratto o incarico e a qualsiasi titolo, ai titolari di organi e di 

incarichi negli uffici di supporto agli organi di direzione politica dell’Ente, nonché ai 

collaboratori a qualsiasi titolo di imprese fornitrici di beni o servizi che realizzano opere nei 

confronti dell’amministrazione. La violazione di tali obblighi costituisce risoluzione e/o 

decadenza del rapporto posto in essere con il presente atto. 

9. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi viene rispettato quanto indicato nel 

Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza approvato da questo 

Ente.  

 

 

      Il Funzionario titolare di E.Q. 

          Dott.ssa Michela Ferrucci 

 

A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line. 

 Cassino lì 30/09/2024 

IL DIRIGENTE 

D.Ssa Monica Tallini 

 



 

________ 

Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 

febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 
 

 

 



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA FINANZIARIA nr.394 del 30/09/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA  -STAMPA E POSTALIZZAZIONE ATTI ICP/TOSAP -TRE ESSE ITALIA SRL- CIG:0461704231.

0011458 - TRE ESSE ITALIA SRLBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.16.0021.04.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 186042024

754,69Importo:30/09/2024Data:2024 1563/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

0461704231C.I.G.:

SPESA SPEDIZIONE AVVISI - TRIBUTI

Piano dei conti f.: 1.03.02.16.002 Spese postali

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 30/09/2024



COMUNE DI CASSINO

Visti

2569

IMPEGNO DI SPESA  -STAMPA E POSTALIZZAZIONE ATTI ICP/TOSAP -TRE ESSE ITALIA SRL-
CIG:0461704231.

2024

Fiscalita Locale e Riscossioni Entrate Tributarie - Contenzioso Tributario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 394 Nr. adozione generale: 2471
30/09/2024Data adozione:

30/09/2024

Ufficio Proponente (Fiscalita Locale e Riscossioni Entrate Tributarie - Contenzioso Tributario )

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/09/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



 

Determinazione AREA FINANZIARIA n.394/2471 del 30/09/2024 

Pag. 1  

COMUNE DI CASSINO (FR) 

 

 

 

Comune di  Cassino 
 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA GENERALE 
Ufficio Copie 

 

 

 

Determinazione nr.  2471 del  30/09/2024 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  -STAMPA E POSTALIZZAZIONE ATTI ICP/TOSAP -TRE ESSE 

ITALIA SRL- CIG:0461704231. 

                                         

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 

s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 

del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna. 

 

 

Cassino li 30/09/2024 

 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  Dott. Pasquale LOFFREDO 

 

 

 

 

 

 


